

شاگرد خلف اسطوره

به بهانه فصل فوق‌العاده مهدی طارمی در پور تو به رابطه او با علی دایی که این مهاجم بوشهری را کشف کرد، پرداخته‌ایم

گزارش یک سعیداحمدیان

اژ کوجه‌های خاکی اردبیل تا کوجه‌های خاکی بوشهر، از شمال غربی

کشور تا جنوب کشور، مسیری نزدیک به هزار و ۵۰۰ کیلومتر فاصله‌ای که با فوتبالی کوتاه شد تا یک شاگرد بتواند جا پای استادش بگنجد و تبدیل شود به یکی از مشهورترین فوتبالیست‌های ایرانی در جهان مانند استادش که فوتبال ایران به نام او در دنیا گره خورده است. حکایت مهدی طارمی و علی دایی است، مشهورترین شاگرد و استاد فوتبال کشورمان در جهان، نام‌های بزرگی که یکی با وجود آخرین افتخارش که با انتخاب گلش بالاتر از مسی قرار گرفت، هنوز می‌گوید به قله آرزوهایش نرسیده و دیگری با وجود اینکه سال‌هاست کفش‌هایش را آویخته و کت و شلوار مریبگری پوشیده اما همچنان رکورد بهترین گلزن جهان در رده‌های ملی به نامش ثبت است.

کشف یک دقیقه‌ای!

داستان مهدی طارمی و علی دایی از بهار ۹۳ آغاز شد، آن روزها یک سال از بازگشت دوباره دایی به پرسپولیس می‌گذشت و او توانسته بود قرمزها را به نایب‌قهرمانی لیگ برساند، آن هم در فصلی که فولاد با حسین فرکی قهرمان غیرمنتظره لیگ شد. پس از نایب‌قهرمانی، دایی برای فصل آینده سوسودهای بزرگی در سر داشت، هدف گرفتن قهرمانی تا هفت سال بعد از روزهایی که با سایپا جسام را به عنوان سرمربی – بازیکن بالای سر برد، این بار برای دومین بار با پرسپولیس به عنوان مربی یک‌جام دیگر در کارنامه‌اش ثبت کند. نام چند مهاجم توسط دایی در لیست خرید پرسپولیس قرار گرفت تا خط حمله قرمزها برای فصل ۹۴–۹۳ تقویت شود. شاید اگر اردیبهشت ۹۳ یونس شاکری گزینه اول دایی به پرسپولیس بله می‌گفت و از پدیده شاندیز دل می‌کند، نوبت به نفر دوم لیست یعنی مهدی طارمی جوان که آن روزها نامی ناشناخته بود، نمی‌رسید.

شاکری از چندانی‌هایش را برای پوشیدن دوباره پیراهن قرمزها نیست ولیت مشهد – تهران را کنسل کرد تا آن روزها یک مهاجم ۲۲ساله جوان و ناشناخته پای میز مذاکره با پرسپولیس بنشیند، مهاجم تیم دسته اول ایرانچوان بوشهر که با زدن ۱۲گل یکی از مهاجمانی بود که نامش در دسته آزادگان سر زبان‌ها بود. علی دایی می‌گوید در کمتر از یک دقیقه طارمی را برای پرسپولیس انتخاب کرده است: «صد ابراهیمی و کیل، طارن را با هزینه خودش به اردبیل (محل اردوی پیش از فصل پرسپولیس) آورد و آنجا

از من خواست از طارمی تست بگیرم. شاید باور نکند ولی من طارمی را در کمتر از یک دقیقه انتخاب کردم و خواستم با او قرارداد بسته شود.» دایی که خودش مهاجم بود، طارمی را کشف می‌کند تا این مهاجم گمنام پیراهن پرسپولیس را در لیگ چهاردهم ببوشد، انتخابی که به خاطرش مورد شدیدترین انتقادها قرار گرفت. دایی فردین امسال پس از گلزنی طارمی به چلسی گفته بود: «این بزرگ‌ترین خوشحالی ممکن بود که بازیکنی دروازه چلسی را باز کرده است که به خاطرش کلی فحش خوردم!»

طارمی هم اول خرداد ۹۳ در گفت‌وگویی با خبرگزاری تسنیم، پیوستستن به پرسپولیس و شاکردی علی دایی را اینطور روایت کرده است: «حدود ۲۰ روز پیش یکی از دوستان علی دایی با من تماس گرفت و گفت علی آقاروی تو نظر مثبت دارد و بازی‌هایت را دیده است، این تماس خیلی به من انگیزه داد، یک تیم لیگ برتری دیگر هم با من تماس گرفت اما پرسپولیس شرایط خاصی دارد و هر کسی دوست دارد در این تیم توپ بزند.

آقای دایی مهاجم بوده و اینکه مرا پسندیده‌اند مایه افتخار است، طوری در جلسه با من خودمانی و برادروار حرف زدند که انگیزه‌ام چند برابر شد. مطمئن هستم آقای دایی به نام‌ها وسوابق بازیکنان کاری ندارد، خودشان به من گفت من ۱۱ پیراهن



داستان مهدی طارمی و علی دایی از بهار ۹۳ آغاز شد، آن روزها یک سال از بازگشت دوباره دایی به پرسپولیس می‌گذشت و او توانسته بود قرمزها را به نایب‌قهرمانی لیگ برساند، آن هم در فصلی که فولاد با حسین فرکی قهرمان غیرمنتظره لیگ شد



وسط می‌اندام هر کس لیاقت و شایستگی بیشتری داشت می‌تواند آن را ببوشد.»

آقای گل‌ها

هر چند دایی در همان هفته‌های اول لیگ چهاردهم و پس از اختلاف با حمیدرضا سیاسی مدیرعامل وقت پرسپولیس از هدایت قرمزها برکنار می‌شود و حمید درخشان جای او را می‌گیرد تا نتیجه اعتماد به طارمی را ببینند اما مهاجم بوشهری پرسپولیس در ادامه تبدیل به یکی از مهاجمان برتر تاریخ پرسپولیس می‌شود و جا پای استادش می‌گذارد. طارمی در اولین فصل حضورش در پرسپولیس یعنی لیگ چهاردهم تنها هفت بار توپ را به دروازه حریفان می‌چسباند اما در لیگ‌های پانزدهم و شانزدهم با زدن ۱۶ و ۱۸ گل برای دو سال متوالی آقای گل لیگ و بهترین بازیکن می‌شود، مانند استادش علی دایی که در ۸۳–۸۲ و در سومین دوره لیگ برتر با پیراهن پرسپولیس و زدن ۱۶ گل آقای گل شده بود.

قطر شروع ماجراجویی‌شان بود

طارمی بعد از نمایش فوق‌العاده در لیگ برای رسیدن



فوتبالی

پرونده

فوتبالی

نگاه

موفقیت لژیونرها

حاصل ۲ حضور پیاپی در جام جهانی

حمید علیدوستی*



اگرچه کروناطی یکی دوسال گذشته فوتبال را به شدت تحت‌الشعاع قرار داده و به چالش کشیده است اما با وجود تمام دشواری‌های ناشی از این بیماری شاهد درخشش خیره‌کننده و قابل قبول لژیونرهای ایران به ویژه

در تیم‌های اروپایی بودیم. سال‌ها

از حضور بازیکنان فوتبال ایران در تیم‌های اروپایی و آسیایی می‌گذرد و این فرآیند در سال‌های اخیر نه فقط دست‌خوش تغییرات قابل توجهی شده که پیشرفت شگرفی نیز داشته است. پیش از این روند راه یافتن فوتبالیست‌های ایران به تیم‌های آسیایی و اروپایی به شکلی متفاوت از امروز بود، اما به مرور زمان با توجه به باز شدن فضای فوتبال اوضاع تغییر کرد و فوتبال ایران از طرق مختلف به خصوص حضور در جام جهانی که وترینی برای بازیکنان است تا توانمندی‌های خود را به نمایش بگذارند توانست گامی بلند در زمینه لژیونر شدن بردارد که شاخصه این موفقیت و تأثیر مستقیم‌راهیابی نفراتی چون دایی، مهدوی‌کیا، علی کریمی، کریم باقری، خداداد عزیزی، وحید هاشمیان و... در تیم‌های مطرح اروپایی بود که گلزنی‌نفراتی چون دایی و کیا را در چمپیونزلیگ اروپا برابر قدرت‌هایی چون آث میلان و چلسی به دنبال داشت.

موفقیتی که در چند سال اخیر و با توجه به دو صعود متوالی فوتبال ایران به رقابت‌های جام جهانی به شکل قابل توجهی در فوتبال ایران نمود پیدا کرد، به طوری که شاهد آقای گلی نفراتی چون جهانبخش در لیگ هلند و راهیابی او به لیگ انگلیس و موفقیت‌های خیره‌کننده سردار آزمون، قدوس، کاوه رضایی، انصاریفر، آقای گلی طارمی در لیگ برتغال و همچنین گلزنی او در لیگ قهرمانان اروپا برابر چلسی بودیم. گلی که انتخابش به عنوان بهترین گل این رقابت‌ها نشان از پیشرفت قابل توجه لژیونرهای فوتبال ایران و توانمندی‌های فوتبال کشورمان داشت.

صد البته که راهیابی به لیگ‌های اروپایی و کشورهایی که فوتبال توسعه یافته‌ای دارند در سنین پایین نتیجه‌ای به مراتب بهتر دارد. اگرچه آخرین قهرمانی ایران در رده جوانان در آسیا به قهرمانی نسل ما برمی‌گردد اما کسب حضور در جام جهانی سبب شد تا بازیکنی چون الهیار صیادمنش توسط استعدادیاب‌ها شناسایی شود یا نفراتی چون سردار آزمون و جهانبخش در سنین پایین به فوتبال کشورها توسعه یافته راه یابند. این بهترین اتفاق ممکن است، چراکه شما در رده نوجوانان روی تکنیک‌های قهرمانی ایران بازیکنان گام می‌کنید و در رده جوانان روی تکنیک‌های تیمی که بهترین زمان برای عین شدن با فوتبال به روز و توسعه یافته دنیاست که لازمه آن راهیابی تیم‌های رده پایه در رقابت‌هایی چون جام جهانی است که استعدادیاب‌های بسیاری آن را زیر نظر دارند و ستاره‌های امروز فوتبال و نفراتی چون مسی و رونالدو نیز در همین مقاطع شناسایی و به فوتبال دنیا معرفی شده‌اند.



البته این بدان معنا نیست که راهیابی به تیم‌های اروپایی در

سنین بالاتر نمی‌تواند جواب بدهد، نه. کما اینکه ما پیشتر شاهد موفقیت نفراتی چون دایی، کیا، کریمی و هاشمیان و در فوتبال امروز شاهد موفقیت نفراتی چون طارمی، انصاریفر، کاوه رضایی و... بوده‌ایم. در واقع موفقیت در این راستا بستگی به مدیریت و قبول زندگی حرفه‌ای دارد. در این دو مورد اگر لژیونرهای ایران نتوانند عملکرد درستی داشته باشند بدون شک می‌توانند آینده‌ای روشن را برای خود ترسیم کنند. با این وجود اما شاید این سؤال مطرح شود که چرا بازیکنانی چون جهانبخش فصل‌هایی را سپری می‌کنند که تا نیمکت‌نشینی همراه بوده یا آنطور که باید و شاید بام میل طی نشده است. این اتفاق تنها برای لژیونرهای ایرانی نمی‌دهد. نگاهی به حضور منفعل هازاد، ستاره بی‌چون‌وچرای بلژیک و چلسی در رئال یا

رونالدو به رغم کسب آقای گلی در بوهو که تفاوت بسیاری با روزهای اوچ و در رئال داشت توضیح خوبی است. کنار آمدن با شرایط متفاوت می‌تواند افت محسوسی را برای هر بازیکنی به همراه داشته باشد. ضمن اینکه برای جلب اعتماد کادر فنی زمان لازم است، به طوری که با ابتدای فصل شاهد حضور نضعف و نیمه تاریخی در ترکیب پورتو بودیم اما بعد از مدتی لژیونر ایرانی این تیم برتغالی به اهرم موفقیت پورتو تبدیل شد اما بعد از این اعتماد سرمربی، اما در فوتبال سخت و پر تنش و دوندۀ انگلیس

که استقامت و آمادگی بالایی می‌خواهد که جهانبخش دارد برای جافتادن در شرایط جدید زمان لازم است. با این وجود اما با نگاهی کلی به حضور بر تعداد لژیونرهای فوتبال ایران در لیگ‌های اروپایی و آسیایی شاهد عملکرد خوب و درخشانی از نماینده‌های ایران در فوتبال جهان هستیم که این اتفاق خوبی است، چراکه این تک‌تک این بازیکنان در بازگشت به فوتبال ایران چه به عنوان بازیکن در سال‌های آخر فوتبال خود و چه به عنوان مربی می‌توانیم از تجربیاتی که سال‌ها در فوتبال توسعه یافته دنیا کسب کرده‌اند استفاده کنیم. در واقع حضور بر تعداد بازیکنان ایران در تیم‌های اروپایی به سود فوتبال ایران است چه در سطح ملی و چه در زمینه‌های دیگر. حضوری که در سال‌های اخیر به ویژه طی دو سالال اخیر پررنگ و با افتخارات بسیاری همراه بوده که نوید آینده‌ای روشن را می‌دهد.

فوتبال ایران اما می‌تواند با بازیگری در خصوص رده‌های پایه و فراهم کردن شرایط برای حضور آنها در میادین بین‌المللی به خصوص جام جهانی که وترینی برای دیده شدن استعدادهای بالقوه فوتبال ایران است، راه را برای حضور بازیکنان مستعد ایران در تیم‌های اروپایی هموار کند که موفقیت‌هایی مشابه آن چه این روزها از امثال طارمی، آزمون و...و آیبیش از پیش شاهد باشیم.

***ملی‌پوش و لژیونر سابق فوتبال**

سایر لیگ‌های اروپایی

سردار آزمون یکی از بهترین گلزنان لیگ دسته اول روسیه است. سردار مهره کلیدی زینت سن پترزبورگ محسوب می‌شود و با زدن ۱۹گل دومین گلزن برتر این فصل لقب گرفت. تنها گلزن ایرانی روس‌ها سه سال پیش در حالی که روزها خوش درخشیده بود تیم‌های زینت شد تا روزهای خوش را در یکی از بهترین تیم‌های فوتبال روسیه ادامه دهد. همانطور که انتظار می‌رفت سردار در زینت به درخشش ادامه داد تا جایی که هواداران زینت او را عامل اصلی قهرمانی تیمشان در این فصل می‌نامند. آزمون به خاطر گل‌ها و همچنین موفقیت مداومش در روسیه تاکنون پیشنهادهای خوبی از تیم‌های درجه یک اروپایی داشته اما به دلیل علاقه‌اش به فوتبال روسیه حاضر به ترک این کشور نشده است و باید دید در آینده چه تصمیمی خواهد گرفت. رضاقوچان نژاد دومین فصل سختش را در تیم زووله هلند پشت سر گذاشت؛ گوچی که حالا بازیکن آزاد اصلی ۲۹ بازی فقط ۶گل به ثمر رساند و با خاطراتی تلخ و دلخوری از زووله جدا شد.

از چین تا قطر

مرتضی پورعلی گنجی تنها نماینده فوتبال ایران در سوپرلیگ چین است؛ مدافع تیم شنزن از العربی راهی این تیم شد و تا قبل از پیوستن به تیم ملی پنج بازی برای تیمش انجام داده بود، اما در عوض لیگ قطر پر کرده‌اند، رضایی در ۲۹بازی ۸ گل و یک پاس گل داشت و قلبی‌زاده نیز در ۳۷بازی ۸ گل و ۷ پاس گل را ثبت کرده است. قرارداد رضایی با شارلوا تمام شده و تکلیفش برای فصل بعد مشخص نیست.

لیگ جزیره

علیرضا جهانبخش معروف‌ترین بازیکن ایرانی شاغل در انگلیس است. او که پس از درخشش در لیگ هلند راهی جزیره شد در سومین فصل حضورش در تیم برایتون بیشتر به عنوان بازیکن ذخیره به میدان آمد و در مجموع ۲۵ بازی و در ۲۹۱دقیقه‌ای که فرصت داشت ۴ گل زد و ۲ پاس گل داد. سامان قدوس هم در انگلیس بازی می‌کرد، منتها در دسته اول. تیم برنفرورد با یک از اختیار داشتن مهاجم ایرانی در پایان فصل موفق به صعود به لیگ برتر شد. قدوس که در نقل و انتقالات زمستانی به این تیم انگلیسی اضافه شد در ۴۹بازی ۴ گل به ثمر رساند و ۴ پاس گل هم به هم تیمی‌هایش داد.



گزارش ۲ شیوانوروزی

پشت سر گذاشتند. فصل ۲۰۲۱–۲۰۲۰ در حالی به پایان رسید که لیگ‌های فوتبال مسابقاتشان را در اوج کرونا و بدون تماشاگر برگزار کر دند. در این شرایط برخی بازیکنان کشورمان ستاره تیم‌هایشان بودند و برخی دیگر نتوانستند تأثیرگذار باشند. در ادامه به عملکرد لژیونرهای اروپایی و آسیایی نگاهی می‌اندازیم.

برمیرالینگ

ستاره فوتبال ایران در اروپا کسی نیست جز مهدی طارمی؛ مهاجم بوشهری بعد از یک فصل موفق با ریو آوه پیشنهادهای خوبی دریافت کرد و از بین آنها پیراهن تیم پورتو را پوشید. طارمی که به عنوان یکی از سه گلزن برتر لیگ برتغال به پورتو رفته بود رفته‌رفته در این تیم جایگاهش را پیدا کرد و با زدن گل‌های سرنوشته‌ساز به یکی از میزهای اصلی تیم کونسیسانو تبدیل شد. مهاجم ملی‌پوش در هفته اول

برمیرالینگ در بازی با براگانستانخستین بازی‌اش را برای پورتو انجام داد و بعد از یک دقیقه حضور در میدان یک پنالتی برای تیمش گرفت. در ادامه طارمی کاری کرد که سرمربی سیستم پورتو را به ۲–۴ تغییر داد و از آن به بعد مهاجم ایرانی با مارگاروز خط حمله را تشکیل داد. بازیکن ۴۷۳ میلیون یورویی پورتو در این فصل ۴۸بازی برای تیمش انجام داد و با زدن ۱۶گل و دادن ۱۱ پاس گل یکی از مؤثرترین بازیکنان پورتو لقب گرفت. طارمی بعد از پسدرو گونکالوس (۳۳گل) و هریس سفروویچ (۲۲ گل)، با ۱۶گل زده در رده سوم گلزنان فصل لیگ برتغال جای گرفت. اوج هنرنمایی ملی‌پوش کشورمان زدن یک گل قیچی بر گردان چلسی بود و حالا گل استثنایی طارمی زیباترین گل لیگ قهرمانان اروپا شده است.

امیر عابدزاده و علی علیپور دو بازیکن دیگر کشورمان هستند که در لیگ برتغال بازی می‌کنند. اولی سستریان ماریتموست و دومی مهاجم این تیم. عابدزاده جوان در این فصل ۲۹بازی حافظ دروازه ماریتمو بود که با ۱۰ کلین شیت عملکرد خوبی داشت. او در این مدت ۳۴گل نیز دریافت کرده است. علیپور هم در مجموع ۲۹بازی در لیگ و جام حذفی

برای ماریتمو انجام داده، دو گل زده و یک پاس گل داده است. شه‌ریار مغانلو مهاجم گلزن پرسپولیس فقط یک نیم فصل را برای سانتاکلارا در لیگ برتغال بازی کرد و با انجام ۱۳ بازی و تنها یک گل زده دوباره به لیگ ایران بازگشت.

ژوبلیر لیگ

دروازه‌بان اول تیم ملی بعد از درخشش با پیراهن

پرسپولیس پیشنهادهای خارجی خوبی دریافت کرد. علیرضا بیرانوند که مثل خیلی‌های دیگر علاقه زیادی به لژیونر شدن داشت تیم ریوآل آنتورپ بلژیک را انتخاب کرد. بیرانوند در نخستین فصل از حضورش در ژوبلیسر لیگ فرصت زیادی برای حضور در میدان پیدا نکرد. سرمربی آنتورپ (ایوان لکو) پس از رفتن سسینان بولات گلر اصلی خود دنبال پیدا کردن جایگزین مطمئن برای او بود به همین دلیل هم با خرید بیرانوند موافقت کرد. منتها

دروازه‌بان ایرانی نتوانست رضایت او را جلب کند. نیمکت‌نشینی بیرانوند در طول فصل در شرایطی اتفاق افتاد که آنتورپ با تغییرات کادرفنی مواجه بود. لکو کروات جای خود را به فرانک فرکوترن بلژیکی داد ولی با هم شرایط دروازه‌بان کشورمان



سردار آزمون یکی از بهترین گلزنان لیگ دسته اول روسیه است. سردار مهره کلیدی زینت سن پترزبورگ محسوب می‌شود و با زدن ۱۹گل دومین گلزن برتر این فصل لقب گرفت. تنها گلزن ایرانی روس‌ها سه سال پیش در حالی که با روبین کازان خوش درخشیده بود راهی زینت شد تا روزهای خوشش را در یکی از بهترین تیم‌های فوتبال روسیه ادامه دهد

تغییری نکرد و بیرانوند در هفته‌های پایانی به یک سکون‌نشین تبدیل شد. او در مجموع در ۱۲بازی در چارچوب آنتورپ قرار گرفت و چهار کلین شیت داشت و ۱۵ گل دریافت کرد. بیرانوند تا سال ۲۰۲۳ داشت و ۱۵ گل دریافت کرد. بیرانوند تا سال ۲۰۲۳ داشت و ۱۵ گل دریافت کرد و با این تیم بلژیکی قرارداد دارد و باید دید بریان